CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 3447/2022-DE ssb

Juiz de Fora, 02 de dezembro de 2022.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 269/2022 - Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
269/2022 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 53932

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 01/12/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000269/2022

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 406, compareceu à rua José
Orozimbo de Oliveira,  no bairro Santa Luzia, para fiscalizar suas condições gerais.

Durante a fiscalização foi apurado que:

O deslizamento parcial da rua, ocorrido entre os dias 2 e 3 de março de 2020, danificou
não apenas sua malha asfáltica, mas também trechos da mureta de proteção. Consequentemente,
boa parte desse material ficou solto entre a rua e a encosta, resultando em risco iminente de
colisão com as casas da rua José Nicodemus da Silva, localizada imediatamente abaixo. Além disso,
a circulação na rua em questão tornou-se restrita apenas aos pedestres, através de um estreito
caminho, dado o avanço do deslizamento; por fim, evidenciou-se ainda mais o deslocamento de
alguns imóveis e o resultante aparecimento de rachaduras e risco de desmoronamento.

Desde nossa última visita, em 5 de março de 2020 houveram apenas medidas paliativas,
como por exemplo a instalação de uma lona a fim de preservar a encosta, porém nenhum elemento
de correção foi realizado.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie  à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

O cronograma de obras no local, a fim de sanar o problema supracitado.

Palácio Barbosa Lima, 1º de dezembro de 2022.

Juraci Scheffer  José Márcio Lopes Guedes
Vereador Juraci Scheffer - PT  Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 120066

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-12-02T09:17:14-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-12-01T19:34:11-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos